PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

“Dispde sobre a doagdo do imé6vel de
propriedade do Municipio de Araguari a
Companhia de Habitagdo do Estado de Minas
Gerais — COHAB-MINAS, na forma e condigdes
que especifica e dd outras providéncias.”

A Cémara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar & Companhia de Habitagdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, o terreno nio edificado situado no Distrito de
Piracaiba, deste Municipio, de forma irregular, com a area de 9.827,00 m2, que servird de uso
exclusivo para viabilizar a implanta¢@o de empreendimento habitacional dentro de programas
habitacionais publicos que visam & diminuigdo do déficit habitacional no Municipio de
Araguari.

§ 1° Caso as partes envolvidas decidam em conjunto pela doagio 4 Companhia
de Habitagdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, esta se obriga utilizar o imével
para a persecu¢do do fim descrito no caput deste artigo.

§ 2° A doaglo ora possibilitada se refere a programa habitacional ja4 em
andamento e iniciado no ano de 2017, conforme Protocolo de Cooperagiio Mutua e Parceria
085/2017, anteriormente celebrado, sendo a doag8o etapa essencial a sua continuidade, pelo
que autorizada fica a doag&o neste ano de 2019.

Art. 2° O imével, que ora autoriza-se a doar, € de propriedade do Municipio de
Araguari e encontra-se registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Araguari, sob a Matricula 44.380 e R-1-44.308, ambos de 2 de julho de 2007, na qual
constam as suas medidas, delimitagdes e confrontagdes.

Art. 3° No imoével, cuja doagdo ora é autorizada, devera ser erigido, pela
Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, empreendimento
habitacional de interesse social voltado para beneficidrios com vulnerabilidade econdmica e
social e que néo sejam proprietarios de outra unidade habitacional, o que se constitui encargo
especifico a doagdo que se autoriza.

§ 1° As unidades habitacionais construidas deverio ser vendidas aos
beneficidrios finais, observando as cléusulas e ajustes do Protocolo de Cooperagiio Mutua e
Parceria 085/2017, celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre o Municipio de Araguari e a
Companhia de Habitag@io do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as normas
do respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitago.

§ 2° Fica autorizada 8 COHAB-MINAS a transferéncia aos beneficiarios finais
da respectiva fra¢do ideal correspondente a cada unidade habitacional a ser construida, o que
pode ocorrer de maneira gratuita ou onerosa.

Art. 4° Estando, o empreendimento, reconhecido como S:;}uteresse social e
sendo o imovel destinado a Programas Habitacionais, fica dispensado o procedimento
licitatério para a doag#o ora autorizada.

Art. 5° Ndo havendo o cumprimento da ﬂnahdade que justifica a presente

doagdo no prazo de 2 (dois) anos, o imével revertera;eﬁrg favor do Municipio de Araguari.
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PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

Art. 6° Fica atribuido ao imdvel objeto desta Lei o valor de R$260.780,75
(duzentos e sessenta mil, setecentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos), conforme
concernente laudo de avalia¢io anexo.

Art. 7° Revogadas as disposi¢des em contrdrio, esta Lei entra em vigor na data
da sua publicago.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
11 de margo de 2019.

ado de Minas Gerais, em

//
Marcos Coglho de Carvalho

e Prefeito

Secretama de Adin?‘lstrag:ao

/7//// ?
Marlos Floren01o Femandes
Secretéario de Planejamento, O\@,amento e Habitagéo
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PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente e Senhores Vereadores!

Estamos encaminhando para apreciagdo de Vossas Exceléncias o presente
Projeto de Lei identificado pela ementa “Dispde sobre a doagdo de imével de propriedade do
Municipio de Araguari 4 Companhia de Habitagio do Estado de Minas Gerais — COHAB-
MINAS, na forma e condigGes que especifica e d4 outras providéncias.”

Para dar continuidade ao cumprimento do Protocolo de Cooperagio Mitua e
Parceria que o Municipio de Araguari celebrou com a Companhia de Habitacdo do Estado de
Minas Gerais, copia anexa, elaboramos este Projeto de Lei que objetiva a busca de
autorizagdo do Legislativo Municipal para ser doado a COHAB-MINAS, o terreno ndo
edificado situado no Distrito de Piracaiba, deste Municipio, de forma irregular, com a area de
9.827,00 m?, objeto da Matricula 44.380 e R-1-44.308, ambos de 2 de julho de 2007, na qual
constam as suas medidas, delimitagdes e confrontacdes.

No mencionado imével serd construido pela Companhia de Habitagdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, empreendimento habitacional de interesse social
voltado para beneficidrios com vulnerabilidade econdmica e social e que ndo sejam
proprietarios de outra unidade habitacional, o que se constitui encargo especifico a doago.

O empreendimento habitacional a ser construido devera ser vendido aos
beneficiarios finais, observando as cldusulas e ajustes do Protocolo de Cooperagdo Miitua e
Parceria n° 085/17, celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre o Municipio de Araguari e a
Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as normas
do respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitagdo, o qual ja foi
referendado pela Lei n° 6.062, de 5 de julho de 2018.

Portanto, objetiva-se buscar reduzir o déficit habitacional das familias de baixa
renda no Municipio de Araguari, pois se trata de empreendimento de interesse social, e
considerando que serd doado o terreno para a Companhia de Habitagdo do Estado de Minas
Gerais — COHAB-MINAS edificar casas no Distrito de Piracaiba, isso proporcionard um
preg¢o mais acessivel para o publico alvo, de acordo com a sua capacidade de endividamento.

Dessa forma, considerando ainda que o Projeto de Lei atende a politica
habitacional do Municipio de Araguari quanto a destinacdo dos seus imoveis, solicitamos a
Vossa Exceléncia e demais Vereadores que seja aprovada a matéria nos termos em que se
encontra redigida.

Solicitamos mais que seja adotado nos trAmites do enfocado Projeto de Lei o
regime de urgéncia, com a consequente dispensa dos intersticios IW.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em
11 de margo de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho

/ Prefeito
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Estada dec Minas Gerais

ARTORIO REGISTRG DE IMOVTIS
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{IMOVEL:~ Um terrenc, sem benfsitorizs, situado no distrito de |

; Piracaiba, cests municipio. de forma irregular, com 3res de -

) $.827,00 metros gquadrados com as seguintes medidas e confron

| tagoes:— 122,00 metros de frente parz a Rua "DBois", 75,26 me-

| tros parz a Travessa "1%, 729~0 meircs pelo outrc lado e - -

f 154,54 metros no fundo, confrontando por estes dois 4ltimos -

| lados com Edigar Oliveira Barbosa, sendo gue = Rua Dois e a

f Travessz 1 fazem parte das vias pusl*cas pertencente 2o Dis--

| tritc de Piraceiba, deste municipio.-

PROPRIETARIO:- EDIGRR QOLIVEIRA BARBOSA, CPF 266.764.276/72,

i CI M-353.354-352-MG, emprasario e sua mulher WNiusa Mariz des /

Diiveira Peixoto Barbosa, CPF ne 706.385.856/88, CIL MG nQ....

1.783.223-83P-MG, do lar, brasileiros, domiciliados nesta ci-
dade, na rua Caluta Santos n? 60, Centro, CEP 38440-000.-
REGISTRC ANTERIOR: }_pMatr:T.cul_ ne 37-25\.6_-—
O OFICIATL,; Miywtwun C¥orrneg~a OO0 el

i

| R-1-44.308.- PROT.- 130.653.-
02 de julnho de 2007.-
TRANCSHMITENTES:— Edigar Oliveira Barbosa & sua mulher Niusa Ma
riz de Cliveira Peixoto Barbosa.- ADQUIRENTE:- Hunicipio de /7 |
2raguari, inscrito no n? 16.825.640/0001-49, com sade na
Praga Galoso Neves, nd 1 Bairro Geils, CEP 3B8440-0001.- -,
OBJETO:—~ O imdvel - integr presente matrlcula_— VALOR: - |§ |
R$51.100,40, guitado.— COMPRA E VENDA - Por escritura de 25/-
05/2007, Le 421-W, fis. 131, &o 292 Tabelionato logal, na guzl
consta gue o imével integrante da presente matricula destina-
se a construgio de c*sas po wmlares.— Q rafer%@o & verdade e /

dou fé.- O OFICIAL, 3 \nmu-«,réc. X 5w
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LAUDO TECNICO

Endereco do imével: Um terreno de formato irregular com area de 9.827,00 m? no distrito
de Piracaiba, conforme matricula n2 44.308, conforme certiddo do Cartdrio de Registro de
Imdveis deste municipio. '

Bairro: Distrito de Piracaiba

Municipio: Araguari - MG

Proprietdrio: Municipio de Araguari-MG.

Data Inicio: 15/02/2019.

RRT: N2 0000007639825, em anexo.

Finalidade
Estritamente para uso de Registro de Imével.

Objetivo
Valor monetério do terreno, excluindo-se desta avaliagdo qualquer edificacdo existente.

Metodeologia de Avaliagdo
O presente iaudo serd eiaborado através do método comparativo direto de dados de

mercado, conforme Resolucdo ABNT NBR 14653, utilizando-se da andlise de critérios
objetives, come dimensBes, padric construtive, depreciagdo, localizagdo e pesquisa por
amostragem representativa de dados dé mercado de imoveis com caracteristicas
semelhantes ao imdvel.

Tipo, Uso e Agrupamento do Imodvel
O imével objeto deste laudo é do tipo TERRENO, de use MISTO, situade em loteamento em

AREA RESIDENCIAL.

Estado de conservacdo do Imdvel - Nao Aplicdvel

Novo Excelente Bom Regular Mau

idade aproximada do imdvel

Anos Meses

Indisponivel — Estado geral.do imével verificado em vistoria no local.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 |
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Caracteristicas do Imovel

Terreno localizado no Distrito de Piracaiba, no municipio de Araguari = MG, de
forma irregular, com &rea 9.827 m?, confrontando 122m de frente para Rua Dois, 79,26m
para a Travessa Um, 72m pelo outro lado e 154,94m no fundo, lados estes confrontados
com Edigar Oliveira Barbosa. :

Coo_rdenadas:
Latitude: 18°28'56.64"S
Longitude: 48°26'3.08"0

| Terrens

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 2



VISTORIA

IMPLANTACAO: Terreno implantado em loteamento urbano, apresenta infraestrutura de
drenagem, meio fio, ruas com pavimentacdo asfdltica. Terreno sem divisas demarcadas,

presenca de vegetagdo rasteira. Consta instalagdo de rede elétrica e telefonia.

Data imagem: 18/02/2019

Arguiteto e Urbanista
Clima: Chuvoso

Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour vegetacdo rasteira e meio fio.

Descricdo: Vista terreno com presenca de

Data Imagem: 18/02/2019

Arquiteto e Urbanista

Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour

Descricdo: Vista do terreno frente para a
Rua Dois, presenca de meio fio em mau
estado de conservacdo e pavimentacdo

Clima: Chuvoso asfaltica, drenagem pluvial em sarjeta 5 A
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 arad p\-a-ﬁl“”" .

www.araguari.mg.gov.br cA
licitacao@araguari.mg.gov.br
3

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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Data Imagem: 18/02/2019 Descri¢do: Vista do terrenc frente para a
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour Travessa Um, rua sem pavimentagdo e
Arquiteto e Urbanista meio fio, drenagem de superficie.

Clima: Chuvoso

Data imagem: 18/02/2019 Descricdo: Vista esquina Rua Um e Travessa
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour Dois, presenca de postes de energia
Arguiteto e Urbanista elétrica e iluminacgdo publica.

Clima: Chuvoso
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Rua, Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 4
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Departamento de Licitacdes e Contratos - PMA

Data Imagem: 18/02/2019 Descricdo: Vista do terreno frente para a
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour Rua Dois, presenca de vegetacdo rasteira e
Arquitetc e Urbanista descarte irregular de sujidades.

Clima: Chuvoso

Data imagem: 18/02/2019 Descri¢do: Vista do terreno frente para Rua

Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour Dois, presenca de vegetacdo de grande
porte, rua com pavimentacao asfaltica e
postes de energia elétrica e iluminagdo
publica

Arquitete e Urbanista
Clima: Chuvoso
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 "
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 5
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AVALIACAO

Imoével avaliando
Terreno no distrito de Piracaiba - Araguari — MG.

Area: 9.827,00m? )
Area de Pesquisa: Distritos de Amanhece, Distrito de Piracaiba e Araguari — MG.

Imdvel avaliando _
Terreno no Distrito de Piracaiba, medinda 9.827 m? conforme matricula 44.308 Fic
Livro 2, Cartorio de Registro de Imdveis de Araguzri

Para a avaliacdo do imdvel foi utilizado o método comparative diretc com
homogeneizacdo por fatores, conforme descrito na Norma Brasileira NBR-14653. Por este
método, o imével avaliando é avaliado nor comparacio com imdveis de caracteristicas
semelhantes, cujos respectivos valores unitarios (por m?) sdo ajustados com fatores que

tornam-a amostra homogénea.

O saneamento dos valores amostrais foi feito utilizando-se o Critério Excludente de
Chauvenet e o tratamento estatistico fundamentou-se na Teoria Estatistica das Pequenas

ff f'\ ]L‘/U‘f‘./\ L“’/Wb

—==—1 1 gondo¥
“apricio & Mwbaﬂ"?‘“
iteto ® 5
A\’QU; g A3 51823
R

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
Www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 . 6
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Amostras (n<30) com a distribuicdo 't' de Student com confianca de 80%, consoante com

a Norma Brasileira.

A amostra desta avaliagdo foi tratada com os seguintes fatores:
F1: Localizacgo
F2: Topografia
F3: Oferta

Imdveis amostrados para comparacdo:

Imovel 1:
htto://www.cidacorretora.com.br/?pg=galeria&id=618
acessado em 18/02/2018 as 12:00h

Trés terrenos na Av. Cornélia Rodrigues da Cunha, medindo 10 x35 cada.

Area: 350m?

Valor: R$130.060,00
Valor por metro quadrado: RS271,43
Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 0,50

Fator de homogeneizagdo Topografia: 0,60

Fator de homogeneizacio Oferta: 0,50

Imével 2:
http://www.cidacorretora.com.br/?pg=galeria&id=598

acessado em 18/02/2015 as 14:03n

10 x 26,56, Rua josé Nocera, segundo terreno ao iado do n.

Area 267m?
Valor: R$25.000,00
Valor por metro quadrado: RS93,77
Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 0,50
Fator de homogeneizacdo Topografia: 0,60
Fator de homogeneizacdo Oferta: 0,50
imovel 3: A
http://www.imobiliariadimas.com.br/index.php?pg=single&im A il "I N glbgvu\
ovel=521 acessado em 18/02/2019 as 14:05h \W/A A i Ao
PAE Y it WL Y,
L7500 L 12
< 1,{11»0 G!. : bams
FubT? reroe 13-3
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Rua.Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 ¥
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2.000m?
Valor: R$250.000,00
Valor por metro quadrado: RS125,00
Fator.de homogeneizagdo Localizacdo: - -0,50
Fator de homogeneizagéo Topografia: ’ 0,60
Fator de homogeneizacdo Oferta: 0,50
Imoével 4:
http://www.pradoimoveisaraguari.com.br/imovel/531265/terr
eno-venda-rural acessado em 18/02/2019 as 14:04h
Area Terreno: 1.504,00 m?
Area: 1.504m?
Valor: R$45.000,00
Valor por metro quadrado: RS$29,92
Fator de homogeneizacdo Localizacdo: 0,50
Fator de homogeneizacdo Topografia: 0,60
Fator de homogeneizacdo Oferta: 0,50

imévei 5:
http://www.imobiliariadimas.com.br/index.php?pg=single&im
ovel=586 acessado em 18/02/2019 s 14:08h

LOTE 24, DA QUADRA 09, RUA ROMA —BAIRRO GRAN VILLE. Medindo 11,00 x 28,00 (com
agua, esgoto, energia e asfalio.)

Area 308m?
Valor: RS40.000,60
Valerpormetro quadrado: R5125,87
Fator de homogeneizacdo Localizagdo: 0,50

Fator de homogeneizagdo Topografia: 0,60

Fator de homogeneizagZo Oferta: 0,50

Imovel 6:

http://www.imobiliariadimas.com.br/index.php?pg=single&im

ovel=566 acessado em 18/02/2019 as 14:09h

QUATRO LOTES NO TOTAL DE 1.040 M2., MURADOS DE TRES LADOS, ASFALTO.
Especificacdes: ATRAS DO POSTO ALE SAIDA DE UBERLANDIA . e

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 Arguite _14141‘5-5
www.araguari.mg.gov.br CAU A
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 8
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Area: 1.040m?
Valor: R$280.000,00
Valor por metro quadrado: R$269,23
Fator de homogeneizagéo Localizagdo: 0,50
Fator de homogeneiiagéo Topografia: 0,60
Fator de homogeneizagdo Oferta: 0,50
Imoével 7:
http://www.localimoveisaraguari.com.br/imovel/687800/terre
no-venda-araguari-mg-espaco-panorama acessado
18/02/2019 as 14:40h
ESPACO PANORAMA
Area: 730m?
Valor: R$160.000,00
Valor por metro quadrado: R$219,18
Fator de homegeneizacdo Localizagdo: 0,50
Fator de homogeneizacdo Topografia: 0,60
rator de homogeneizacéo Oferta: 0,50
Tabela de homogenema;ao
Imével R§/m*  F1 P2 F3 R$/m? homog.
71_ 3, 43 050 0,60 0,50 5571 o
2337 050 060 050 1407
3 1200 050 060 050 @ 1875
4 25,52 0,50 o Q,GO - QLS,O 4,49 )
5 129,87 0,50 0,60 0,50 19,48
6 26323 050 060 050 40,38
7215318 G50 060 0,50 3288
Valores homogeneizados (Xi), em RS/m?:
Média: X=73 (Xi) /n
X = 26,54 A
A Ll) Al O
YA
O i) M anboV
Desvio padrdo: S=V (3 (X-Xi)?) / (n-1) n‘db’ficm@' e-\'ﬁban'\zua
Uit 41013
ChA

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 - 9
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Verificagdo dos valores pelo Critério Excludente de Chauvenet:

O quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padrdo deve ser menor gue o
valor critico (VC), fornecido pela tabela de Chauvenet.

Ou seja:d= [Xi-X|/S<VC

Valor critico para 7 amostras, pela Tabela de Chauvenet: VC = 1,80

Amostral: d=]55,71-26,54| /17,49=1,67< 1.8 (Amostra pertinente)
Amostra 2: d=14,07-26,54| /17,45=0,71< 1.8 (Amostra pertinente)
Amostra 3: d = |18,75-26,54| / 17,49 = 0,45 < 1.8 (Amostra pertinente)
Amostra4: d=[4,49-26,54| /17,49=1,26< 1.8 (Amostra pertinente)

Amostra pertinente)

Amaostra nertinents)

Amostra 5: d = ]19,48-26,54| /17,49 =0,40< 1.8
Amostra 6: d=|40,38-26,54| /17,49=0,79<1.8
Amostra 7: d=(32,88-26,54| /17,49=0,36< 1.8

—_ —

Amostra pertinente)

—_—

Calculo da amplitude do intervalo de confianca:
Cs limites do intervalo de confianga (ii e Ls) sdo os extremos dentro dos quais,
teoricamente, um valor tem 80% de chance de se encontrar.

Limite inferior do intervalo de confianca (Li):
Li=26,54-1.44%17,49/V(7-1)=16,26
Limite superior do intervalo de confianca (Ls):

Ls=26,54 + 1.44 * 17,49/V (7 - 1) = 36,82

Célculo do campo de arbitrio:
Considerando-se a grande dilatacdo do intervalo de confianca, o campo de arbitrio serd

. ; . o " ] A
estipulado em aproximadamente 10% em torno da média. - C’" ‘J&Qda"”
t\"\ O\ e
Campo de arbitrio: da RS23,88 a R$29,19 /Q;/_’Lib\g_yi.ﬁfﬁpta
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Departamento de Licitagbes e Contratos - PMA

Tomada de decisdo sobre o valor unitério do imdvel avaliando:

Obs.: O perito tem liberdade para determinar o valor unitdrio dentro do campo de
arbltno

Como ndo hd valores dentro do campo de arbitrio, sugenmos utilizar a média das
amostras como valor unitario.

Valor unitario do imdvel avaliando: R$26,54

Resultado final:
Valor final = Valor unitdrio * 4rea
Vaior final = R$26,54 * 9.827,00 = R$260.780,75
(Duzentos e sessenta mil, setecentos e oitenta reais e setenta cinco centavos)

VALOR MINIMO (VARIACAD -15%) R$221.663,73

VALOR MEDIC R$260.780,75

VALOR MAXIMO (VARIACAO +15%) R$229.897,86
Declaro sob a pena da lei, que o imdvel descrito estd em conformidade com 0 LAUDG acima

e fotos anexadas.

Araguari-MG, 18 de fevereiro de 2019. -

Fde
ﬁ__?";':i /‘*_‘_,‘:j.«‘ AAL »«J——;

Fabricio'César’ !\ﬂor*'estﬂ Gandcw
Arquiteto e Urbanista

CAU A-141413-5

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
) www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 11



PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 6.062. de 5 de julho de 2018.

“DispGe sobre a doagéo de imdveis de propriedade do Municipio de Araguari &
Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais - COHAB-MINAS, na
forma e condicBes que especifica e d4 outras providéncias.”

A Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a Companhia de Habitacdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, os iméveis nfo edificados a seguir
especificados, que servirio de uso exclusivo para viabilizar a implantacdo de
empreendimento habitacional dentro de programas habitacionais publicos que visam a
diminui¢do do déficit habitacional no Municipio de Araguari, quais sejam:

[-uma area situada nesta cidade, no Bairro Santa Helena, designada por Area Santa
Helena, de forma irregular, medindo 2.168,09 m?;

[I- um terreno situado também nesta cidade, no Bairro Miranda, loteamento
denominado “Jardim Interlagos”, designado por lote X-2, de forma irregular, com a 4rea de
7.105,99 m*.

§ 1° Caso as partes envolvidas decidam em conjunto pelas doagbes & Companhia de
Habitacdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, esta se obriga utilizar os iméveis
mencionados para a persecugdo do fim descrito no caput deste artigo.

§ 2° As doagbes ora autorizadas se referem a programa habitacional j4 em
andamento e iniciado no ano de 2017, conforme Protocolo de Cooperacdo Mitua e
Parceria 085/2017 celebrado, sendo as doagdes etapas essenciais & sua continuidade, pelo
que autorizada fica a doac8o neste ano de 2018.

Art. 2° Os iméveis, que ora autoriza-se a doar, sdo de propriedade do Municipio de
Araguari e encontram-se registrados no Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de
Araguari, respectivamente sob as Matriculas 69.939, de 25 de outubro de 2017, e 69.942,

o

de 25 de outubro de 2017, nas quais constam as suas medidas, delimitaces e
confrontacdes.

Art. 3° Nos imoévels, cujas doagdes ora séo autorizadas, deverfo ser erigidos, pela
Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS,
empreendimentoshabitacionais de interesse social, voltados para beneficiarios com
vulnerabilidade econdémica e social e que nfo sejam proprietirios de outra unidade
habitacional, o que se constitui encargo especifico as doagdes que se autoriza.

§ 1° As unidades habitacionais construidas deverdo ser vendidas aos beneficiarios
finais, observando as clausulas e ajustes do Protocolo de Cooperacdo Mutua e Parceria
celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre o Municipio de Araguari e a Companhia de
Habitacdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as _normas do
respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitacio. —

§ 2° Fica autorizada a COHAB-MINAS a transferéncia aos beneﬁmaﬂos finais da"
respectiva fracfio ideal correspondente a cada unidade habltacmnai a’ser construida, o que

pode ocorrer de maneira gratuita ou onerosa.
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Art. 4° Fica referendado o Protocolo de Cooperacdo Mutua e Parceria 085/2017,
que o Municipio de Araguari celebrou com a Companhia de Habita¢do do Estado de Minas
Gerais, COHAB-MINAS, constante do anexo desta Lei.

Art. 5° Estando o empreendimento reconhecido como de interesse social e sendo os
imovels destinados a programas habitacionais, fica dispensado o procedimento licitatorio

para as doagdes ora autorizadas.

Art. 6° Ndo havendo o cumprimento da finalidade que justifica a presente doacfo
no prazo de 2 (dois) anos, os imoveis reverterdo em favor do Municipio de Araguari.

Art. 7° Ficam atribuidos aos iméveis objetos desta Lei os valores de R$320.000,00
(trezentos e vinte mil reais) e R$1.400.000,00- (um milho e quatrocentos mil reais),
conforme concernentes laudos de avaliac@o anexos.

Art. 8° Revogadas as disposicdes em contrério, esta Lei entra em vigor na data da

sua publicacéo.

o~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, E}mdﬁjae Minas Gerais, em 5 de
julho de 2018. ~
/'/’
Pl

t/-

Marcgs Coelho'de Carvalho

, Prefeito
T R )
Thereza Christina Griep
Secretaria de Administragéo
/
.4 "
VAN Y )

s

“*‘I //_ A ".,“' S
Marlos Floréncio Fernandes
Secretdrio de Planejamento, Orgamento e Habitag#o
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PROTOCOLO DE COOPERACAQ MUTUA E PARCERIA 085/2017

PROTOCOLO DE COOPERAGCAO MOUTUA E PARCERIA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A COMPANHIA DE HABITACAQ DO ESTADO DE MINAS GERALS
~ COHAB MINAS E O MUNICIPIO DE ARAGUARI

COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS — COHAB
MINAS. sociedade andnima de economia mista estadual, vinculada a Secretaria de Lstado
de Cidades ¢ Integragio Regional — SECIR., AGENTE FINANCEIRO DO SISTEMA
FINANCEIRO DE HABITACAO - SFH, com sede em Belo Horizonte - MG, na Cidade
Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa Jodo Paulo I, n.” 4001, Edilicio
Gerais. 14° andar, Bairro Serra Verde, CEP 31.630-901, inscrita sob CNPJ/MF p°
I17.161.337/0001-15, neste ato representada por seu Presidente ALESSANDRO
MARQUES, brasileiro, casado, empresério, portador da carteira de idenlidade n® M-
4.408.153 SSP/MG, CPF/MF n* 646.451.776-72. residente e domicilindo  em
Contagem/MG, ¢ por um de seus Diretores adiante qualificados: Diretor de Planejamento e
Gestdo Estratégica. IVAN ALVES SOARES, brasileiro, divorciado, advogado. portador da
carfeira de identidade n® M761400 SSP/MG, inscrito sob CPF n® 275.036.406-00, residente
e domiciliado a Rua das Candrins, n°® 847 — apl. 204 — B. Santa Amélia, Belo
Horizonle/MG: Dirctor de Desenvolvimento o Construgdo. CLAUDIO ANTONIO
BISINOTO, brasileiro. casado, engenheiro civil, portador da carteira de identidade n® M-
583.915 SSP/MG. CPF/MF n° 288.569.456-49, residente ¢ domiciliado & Rua Ludgero
Dolubela, n® 261, apt. 401, B. Gutierrez, Belo Horizonie'MG: Dirclor de Habitagio.
VALTER SILVA TEIXEIRA. brasileiro, casado, engenheiro, portador du carteira de
identidade n® MG-10.029.57] SSP/MG. inscrito sob CPF n® 080.014.806-13, residente e
domiciliado 4 Rua do Pinho Angelo, n* 55, B. Guarujd, Betim/MG: e, pele Dirctor de
Administrativo ¢ Tinanceiro, FRANCISCO JOSE DA FONSECA, brasileiro, casado,
contador, portador da carteira de identidade n® M-1.838.347 SSP/MG, inscrito sob CPF n°
056.295.606-97, residente ¢ domiciliado 4 Rua Alaide Costa, n® 126, B. Gloria. Belo
Horizonte/MG, devidamente nomeados nos termos do Estatuto Social ¢ da legislagio
aplicdvel. doravante designada COHAB MINAS ¢ o MUNICIPIO DE ARAGUARI,
pessoa juridica de direito publico intemo. doravanie designado Municipio, inscrito no
CNPJI/MF sob o n® 16.829.640/0001-49, com sede na Praga Gaioso Neves, n® 129 — Bairro
Goids, na cidade de ARAGUARI, neste aio representado por seu Prefeito Municipal
MARCOS COELHO DE CARVALHQ, brasileiro, casado, agente politico, portador da
C.L n." MG-1.782.281 S8P/MG. inscrito no CPE/MFE sob n® 123.220.676-87, residente e
domiciliado na Rua Nephtali Vicira, n® 333 = Bairro Industrial, na cidade de ARAGUARI
IMG.

- considerando o disposto na Lei Federa) n® | 1.977, de 7 de julho de 2009, que dispde sobre
o Programa Minha Casa, Minha Vida — PMCMV ¢ a regalarizacio fundiiria de
assentamentos localizados em drcas urbunas: altera o Decreto-Lei no 3.365, de 21 de Junho
de 1941, as Leis nos 4.380, de 21 de agosto de 1964, 6.015, de 31 de dezembro de 1973,
8.036, de 11 de maio de 1990, ¢ 10.257, de 10 de julho de 2001, e a Medida Proviséria

no 2.197-43, de 24 de agosto de 2001:; ¢ d4 outras providéncias;

- considerando o disposto no Decreto n® 7.499, de 16 de junho de 2011, que regulamenta
dispositivos da Lei no 11.977, de 7 de julho de 2009. que dispde sobrc o Programa Minha

Casa, Minha Vida. ¢ dd outras providéncias:

Cidade Administrativa - Radovia Papa JoZo Paulo I, n® 4001, 142 andar - Edificio Gerais - Bairra Sarra Vierde, CEP: 3|
felo Borizonte ~ MG Telefona: {31) 381 5-1930/7030 'Y
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- considerando o disposto na Lei Estadual n°. 19.091, de 30 de julho de 2010, que dispe
sobre o Fundo Estadual de Habitagdo — FEH, criado pela Lei n° 11.830, de 6 de julho de
1993:

- considerando o disposto na [nstrugdo Normativa n® 22, de 14 de dezembro de 2013, do
Ministério das Cidades, e suas posteriores altcragdes, que regulameritam o Programa Carta
de Credito Individual:

- considerando o niimero de pedidos dirigidos pelos Municipios & COLIAB MINAS,
pleitcando a construcdo de empreendimentos habitacionais, os valores de investimentos
requeridos, as limitagdes de recursos disponibilizados para esta finalidade ¢ a necessidade
de se observar uma seqiiéncia de procedimentos a serem realizados pelas paries para o
alcance do objetivo comum almejado;

- considerando que o presente documento esiabelece 0s termos, condigdes, regras e
principios gerais que serfo observados pela COHAB MINAS na conducio das solicitacdes
apresentadas pelos Municipios que pretendam implantar empreendimentos habitacionais ao
amparo de programa habitacional de interesse social vigente;

- As partes (ém entre si justo e aceftado celebrar este PROTOCOLO DE COOPERACAQ
MUTUA E PARCERIA, observadas as demais normas legais que forem compativeis e
aplicaveis, mediante os termos e condigBes das cliusulas seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA DEFINICAQ DOS INSTRUMENTOQS
CONTRATUAIS

Na celebragio do presente documento serdo utilizadas duas designacdes de instrumentos
contratuais, distinfos na precedéncia temporal, natureza das obrigagdes assumidas, em seus

objetos @ condicdes.

. O PROTOCOLO DE COOPERACAO MUTUA E PARCERIA doravanie denominado
simplesmente PROTOCOLO DE COOPERACAQ, designa uma intenciio preliminar
firmada entre a COHAB MINAS ¢ o Municipio de ARAGUARI com o fim de estabelecer
48 agdes ¢ estorcos de cooperacdo de cada uma das partes com vistas a viabilizar a
implantagdo de empreendimento habitacional no Municipio, conforme objeto, termos ¢
condicdes estabelecidas nas cldusulas que a tanlo se referirem.

M. O CONVENIO DE COOPERACAOQ TECNICA, FINANCEIRA E SOCIAL doravante
designado simplesimente CONVENIO DE COOPERACAQ, constitui o ajuste scquencial a
ser firmado entre a COHAB MINAS e o Municipio, depois de cumpridas todas as
condiciics por este assumidas neste PROTOCOLO DE COOPERACAQ e por meio do
CONVENIO  serio definidas as  obrigacdes bilaterais para  a implantagio  de

empreendimento habitacional no Municipio.
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PROTOCOLO DE COOPERACAQ

O presente PROTOCOLO DE COOPERACAQ tem por objetivo estabelecer o processo de
cooperacdo técnica. administrativa, financeira e social entre o Municipio de ARAGUARI ¢
a COHAB MINAS, com vistas a que o Municipio preencha no menor tempo possigel as
condigdes para sua habilitacdo para celebrar com a COHAB MINAS o CONVENIOQ DE
COOPERACAQ com o objetive de implantar o empreendimen{o na ioca"jiﬁﬂid com
aproximadamente 100 (cem) unidades habitacionais.
t;‘,'[ \}
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Parigrafo Unico — Na drea de terreno onde se implantar o empreendimento habitacional
serdo construidas pela COHAB MINAS moradias que, uma vez concluidas, serio
destinadas a familias que se enquadrem nos critérios de selegdio do Programa habitacional

vigente.
CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES O MUNICIPIO

O Municipio, no limitc de sua competéncia ¢ por meio de instrumentos legais o
administrativos proprios, se compromete, com a devida celeridade, a apresentar & COHAB
MINAS a documentagio rclacionada no ANEXO | - DOCUMENTACAQO DO
MUNICIPIO, requisito para assinatura do CONVENIQO DE COOPERACAQ e, acompanha
este PROTOCOLO devidamente rubricado pelas partes.

Pardgrafo Unico - Fica entendido e aceito pelas partes que o COHARBR MINAS dard
prioridade para celebragio de CONVENIO DE COOPERACAD aos Municipios que
cumprirem primeiro as obrigagdes estabelecidas no PROTOCOLO DE COOPERACAD.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA COHAB MINAS

Para o. cumprimento tempestivo das obrigagdes do Municipio oriundas do presente
PROTOCOLO DE COQPERACADQ, a COHAB MINAS, observados os principios ¢ limites
de sua fungdo social, no exercicio de suas atribuicGes como agente gestor do Fundo
Esladual de Habitagdo, se compromete a prestar orienta¢do (écnica e apoio ao Municipio na
execuciio dos trabalhos relacionados no ANEXO I — ATR’IEUICOES DA COHADB
MINAS, parte integrante deste PROTOCOLO DE COOPERACAOQ, que vai devidamente
rubricado pelas partes.

CLAUSULA QUINTA - DA FINALIZACAO DO PROTOCOLO DE
COGPERACAO

Cumpridas pelo Municipio todas as condicdes ¢ obrigagdes fixadas no presente
PROTOCOLO DE COOPERACAOQ. a COHMAB MINAS dard ciéncia ao Municipio de sua
habilitacdio para fimar com a Companhia o CONVENIO DI COOPERACAQ. cuja
execucdo ficard condicionada 4 disponibilidade de recursos.

Pardgrafo Unico — A habilitagio a que se refere este artigo scrd instruida pela COHAR
MINAS com parecer que atestard a Viabilidade Técnica, Econdmica, Financeira ¢ Social do
empreendimento. '

CLAUSULA SEXTA - DOS CCMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO E DA
COHARB MINAS

O Municipio declara estar ciente de seus compromissos futuros relacionados no ANEXO 111
- COMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO, o qual, devidamente visado pelas
partes, integra o presente PROTOCOLO DE COOPERACAQ.

A COHAB MINAS declara estar ciente de seus compromissos futuros relacionados no
ANEXO IV - COMPROMISSOS FUTURQOS DA COHAB MINAS, o qual, devidamente
visado pelas partes, integra o presente PROTOCOLO DE COOPERACAD.

g a3 I . - & = C ' bt

Pardgrafo tnico - O municipio estd ciente de que o novo CONVENIO poderd so Yer atgdsos
em virtude de pendéncias ndo sanadas pelo Municipio em empreendimentos hhbaciomat
realizados anterionmente pela COHAB MINAS. - (
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CLAUSULA SETIMA - VIGENCIA

O presente PROTOCOLO DE COOPERACAQ vigorar pelo prazo de 2 (dois) anos
contados a partir da data de sug assinatura, podendo ser prorrogado a critério das partes,

CLAUSULA OITAVA -DA RESILICAO E RESCISAQ
Este PROTOCOLO DE COOPERACAO poderi ser resilido de comum acordo entre s

pattes, ou rescindido por qualquer uma delas, medjange notificacdo por eserito i ouira parte,
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, :

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAQ

O presenic PROTOCOLO DE COOPERACAD poderd ser publicado no Didrio Oficial do
Municipio, se houver, ou nio havendo, em jomal de grande circulagio da regido, sob
responsabilidade do Municipio.

CLAUSULA DECIMA — Do FORO

Para dirimir quaisquer questdes ou davidas oriundas deste instrumento ug partes elegem o
foro da Comarea de Belo Horizonte, Estado de Minag Gerais,

Por estarem, assim, ajustados e convencionados, os participes assinam o presente

PROTOCOLO DE COOPERACAO em 2 (duas) vias de igual teor ¢ forma, para um so
efeito, perante as lestemunhas abaixo.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2017.

P/ COMPANHIA DE HABITACAQ DO ESTADO DE MINAS GERAIS -~ COHAB
|

MINAS i

PRESIDENTE

P/ MUNICIPIO DE ARAGUAR]

PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ARAGUARI

TESTEMUNHAS :

Nome: Nome:

ChFy . CPF:

Cidade Administrativa - Rodovia Papa Jodo Paule Il, n2 4001, 142 andar - Edificio Gerals - Bairro Sorra Verde, CEP: 3 1630-901
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ANEXQ . DOCUMENTACAO Do MUNICiPIO

Este anexg ¢ parte integrante do PROTOCOLO DE COOPERACAO 1° 08520 [7 firmado
entre o Munieipio de ARAGUARI e a COHAR MINAS e nele ests discriminada 2 relacio
de documentos, que o Municipio apresentars a2 COHAB MINAS COMO requisito para
assinatura do CONVENIQ DE COOPERACAO. '

L Planta da cidade com localizagio do(s) terrenols) preposto(s) para implantagio (o
cmpreendimento habitacional, assinalando os equipamentos comunitarios ¢ urbanos no
entorno, tais como: escolas. creches, bostos de saide, coméreio, redes (e abastecimenta de

dgun e energia elétrica:

Il Levantamento planialtiméwicg cadastral da dreq Proposta, atualizada, com curvas de
nivel de metro em metro, em arquivg eletrdnico, extensdo DWG, executado com “Estacio
Total™ oy tquipamento com tecnologia superior:

$) que demonsire as caracleristicas relevantes do
imovel, tais como: cursos d'dgua, dreas alagadigas, presenca de rochas, grotus, erosdes,
pontos baixos ¢ outros acidentes, ¢ que permita visdo geral da citadq area. As fotografias
deverfio ter g tamanho minimg de 10x15¢em, podendo ser impressas em folhas de tamanho

A4 com o midximo de duas {02) fotos por folhg;

L. Relatorio fotogréfico do(s) terreno(

IV. Quanto ao(s)-terreno(s) Proposto(s) para implantaciio do empreehdimento habitacional,
deverdo ser entregues 8 COHAB MINAS pelo Municipio:

a) Quando se tratar de imével de propriedade do Municipio: Certidig atualizada da
Matricula do imgve] €Om o registro aquisitivo em home do Municipio e Certidocs
Negativag atualizadas de Onuys Reais e Vinteniria sobre 0 imdvel:

b) Quando se tratar de imével de tereejrog que o Municipio pretende adquiri: Termo
de Opeio para o Municipio de Compra do imével, registrado em Servico
Regisiral de Titulos ¢ Documentos, acompanhado da certidao alualizada da
matricula do imgvel com 0 registro em nome do proprietdrio vendedor, Certidoes
Negativas atualizadas de Onus Reais ¢ Vintendria sobre imdvel, ressaltando que,
11eS5e caso, o Municipio devers adquirir o terreng o apresentar 8 COHAB MINAS
A certidio de registrg aquisitivo em sy nome, antes da assinatura dg CONVENIO
DE COOPERACAD.

V. Lei instituindo o Conselho Municipal de Habitagdo ou o Conselho Municipal e
Assisténcia Social (CMAS);

V1. Atestados dag toncessiondrias dog Servicos de dgua, €5goto e de energia clétrica, quanto

a viabilidade de atendimento a0 empreendimento (modelos disponiveis na COHAB

MINAS);
VII. Quando o terreng ainda estiver malriculado como iméve] rural o Municipio devers
providenciar anuénei Prévia do INCRA descaracterizando o Ireno  como  rural e

caraclerizando-o como urbang ¢, apos, averbar na malricula do movel:

VIIL Relatério de Sondagem “SPT™, conforme orientagdo da COMAR MINAS;:

/.
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[X. Providenciar “declaragdes™ conforme modelos fornecidos pela.COHARB MINAS, sobre
0s scguintes 10picos, a serem emitidas apds a vistoria e aprovacio do terreng e do projeto do
empreendimento pela Companhia:

a} de assuncdo da responsabilidade pela execugio dos servicos de coleta regular de
lixo, de limpeza e manutengdc de dreas piblicas do empreendimento;

b) de que o empreendimento & parte integrante da zona urbana;

€) de que o empreendimento ndo gerara degradagdo ambiental:

d) de que existe ou nio scrvico de ransporte coletjvo regular para atendimento ag
empreendimento:

¢) de que os lotes onde seriio edificadas as unidades habitacionais sdo destinados a
uso residencial.

X. Apresentacio pelo Municipio de Certidges Negativas;

a) de Distribuicdo Judicial e Execugdes Fiscais:
b) de Débitos para com Fazenda Estadual, Tributos Federais ¢ Divida Ativa da
Unido, INSS e FGTS, '

X1 Aprovar os projctos de urbanizacio do terreno, arquiteldnicos ¢ complementares, que
Ihe forem submetidos paratal fim pela COHAB MINA S, sem Gnus para a Companhiz;

XIL Apresentacio pelo Municipio de Planilha contendo tabulagdo de dados coletados 1
“Pesquisa de Demanda Habitacional™, conforme orientagdes fornecidas pela Assessoria de
Apoio Social da COHAB MINAS.

XUl Tomar providéncias quanto a resolugdo de pendéncias de CONVENIOS anteriores

que abstaculizem a regularizagio dos iméveis, ;

) - ,/_//?— ¥
Visto pelo MUNICIPIO ~
N NN

.
Visto pela COHAR MINAS -
‘—6—/\, .

Cidade Administrativa - Rodovia Papa Jodo Paulo Il. N2 4001, 142 2ndar ~ Edificio Gerais - Bairro Serra Verde, CEP: 31630-50) 6
Belo Horizonte - Mg Telefone: (31) 3915-1930/7030 i
s
ol
K{ " Y

Py I/
R¥



% COHABMINAS

< COMPAKMIA DE HADITACAO
% BOESTACO DE LINAS CERAIS

ANEXO II - ATRIBUICOES DA COHAB MINAS

Este anexo € parte integrante do PROTOCOLO DE COOPERACAQ n® 085/2017 firmado
entre o Municipio de ARAGUARI e a COHAR MINAS e nele estdo discriminadas a
orientagdo téenica e 0 apoio operacional que a COHAB MINAS se compromete a prestar ao
Municipio para o ‘cumprimento por parte deste, com a devida celeridade, das cbrigucdes
assumidas pelo Municipio por forga do citado documento, na forma seguinte:

L. Realizando a vistoria do terreno indicado pelo Municipio a fim dé avaliar a sua adequacio
para implantacdo do empreendimento habitacional pretendido e emitir o respectivo laude de
aprovagdo ou rejeicdo da dren.

lI. Fomecendo ao Municipio os modelos/minutas de atestados e de declaracdes a serem
apresentados por este 4 COHAR MINAS.

Pardgrafo Unico. Caso seja de interesse do Municipio e por solicitagio deste, a vistoria do
terreno proposto para implantagae do empreendimento poderd ser realizada pela COHAR
MINAS previamente 4 sua aquisicio, desde que o Municipio tenha firmado Termo de
Op¢do de Compra com o proprictdrio do terreno, na forma exigida no ANEXO 1, inciso [V,
alinea “b" — Documentaciio do Munieipio.

Visto pelo MUNICIPIO

—

Visto pela COHAB MINAS I
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ANEXO IIT - COMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO

Este anexo, devidamente vigado pelas partes, integra 0 PROTOCOLO DE COOPERACAQ
n® 085/2017 firmado entre o Municipio de ARAGUAR] ¢ a COMHAB MINAS, e nele estd
discriminada a relacio de medidas, agdes e providéncias de ca dter legal, documental ¢ de
obras definidas como compromissos futuros a serem ineluidos como obrigacio do
Municipio de realiztir durante a implementacdo do CONVENIQ de Cooperagio que firmara
com a COHAB MINAS, de acordo com o avencado no presente PROTOCOLO DE

COOPERACAO e que sdo as seguinies:

L assegurar recursos orgamentdrios para fazer face aos custos das obras ¢ dos servicos
piblicos que ird executar em razio do ajustade no CONVENIO, bem como das despesus
com a regularizagdo juridica e doagdo dos lotes, inclusive o pagamento do ITCD e dog
emolumentos dos Servigos de Registro de Iméveis e do Tabelionato de Notas, scjam eles
oriundos de fontes Préoprias, financiamentos ou de outras tontes;

IL. providenciar junto as concessiondrias de servigos de dgua ¢ esgoto, 4 implantacdo dos
sistemas de abastecimento de dgua e de coleta dg €sgoto sanitdrio que permitam ligacdes
individualizadas para cada uma das unidades habitacionais construidas. apresentando 4
COHAB MINAS copia do documento comprobatério da negociacio, no prazo de 30 ((rinta)
dias da conclusio do projeto de implantagio do empreendimento:

I, providenciar junto & concessiondria de energia elétrica a instalagdio da rede de
distribuiciio de energia clétrica para o empreendimento, bem como as ligagdes a cada
unidade habitacional, apresentando & COHAB MINAS cdpia do documento comprobatorio
da negociagdo, no prazo de 30 (rinta) dias da conclusio do projeto de implantagiio do

cmpreendimento:

IV, assumir a condugdo do plancjamento ¢ do provimento de obras e servigos de
infraestrutura  neeessdrios a wbanizagio do terreno destinado 3 implantagio  do
empreendimento  habitacional, em prazo compativel com o cronograma das obras, de
maneira que os mesmos estejam concluidos concemitantemente com o término das obras
integrantes de todo o empreendimento, compreendendo:

a) terraplenagem do sistema vidrio;

b} sistema de abastecimento de dgua potdvel;

¢) sistema de ésgotanento sanitdrio;

d) rede de energia elétrica ¢ iluminacgio pliblica;

e) drenagem pluvial:

[) arruamento com pavimentagiio exigida pelo programa;

g) demais servicos pablicos de cardter suplementar ou exigidos pelas normas leguis,

V. providenciar a coleta dos residuos da obra que serdio Separados por classz, em recipientes

distintos, conforme periodicidade a ser ajustada com o vencedor da licitagio, em prazo

nuncea superior a 30 (Irinta) dias;

V1L fazer veicular nos mejos de comunicagdo do Municipio a abertura de cadastro para a
oblengdo da casa propria e os critérios de selegdo dos candidaros alaquisicdo das unidades
do empreendimento habitacional, bem como das informagdes institucionais sobre o mesmo

fornecidas pela COHAR MINAS quando for exigido pelo programa.

V1L realizar o trabalho social desde o cadastro ¢ ordenamento dos candidatos (antes dag
obras}) e no perfodo pos obras‘de acordo com o programa habitacional em vigor, /

. [ - ' - g e . . - /"
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VL. disponibilizar dois servidores municipais para receberem o treinamento para exccutar
o trabalho social a ser ministrado pela COMAB MINAS, na sede da Companhia, recaindo a
designacdo sobre aqueles que na Prefeitura serdo os responsdveis por exccutar o
acompanhamento das familias beneficiadas com o empreendimento no Municipio;

a) 01 (um) Responsdvel Técnico Social: cuja funco serd acompanhar as familias no
plancjamento, execucio ¢ avaliagio/monitoramento do Trabalho Social, quando exigido:

b) A designagio dos servidores municipais de que trata este artigo deverd levar em conta a
habilidade dos mesmos em nayegacao pela internet e experiéncia na realizagdo de Trabalho

Social:

[X. apresentar projeto de lzi 4 Camara Municipal dispondo sobre:

a) a homologacan do CONVENIO. no prazo maximo de (30) trinta dias, a contar da dara de
sua assinatura. conforme minuta disponibilizada pela COHARB MINAS:

b) a autorizagio ao Poder Executivo Municipal para a doagiio dos lotes 4 Companhia de
Habitagdo do Estado de Minas Gerais — COHAB MINAS, que os repassard sem Gnus para
as familias que forem selecionadas para a obtenc¢éio das moradias:

¢) o reconhecimento do empreendimento habitacional a ser implantado como de “interesse
ocial ™

“

d) a reducdo dos custos do cimpreendimento, como contraparlida pela sua implantagdo,
mediante dispositivo que 1sentc a COFAB MINAS do pagamenlo do Imposto sobre 2
Propriedade Predial ¢ Territorial Urbana - IPTU até a data da entrega das unidades
habitacionais ds familias beneficiadas e quaisquer taxas ¢/ou emolumentos necessdrios a
aprovagdo ou reaprovacio dos projelos;

¢) a inser¢do do empreendimento habitacional no perimetro urbano ou como drea de
expansio urbana da sede do Municipio ou Distrito em que se localize;

f) a denominacio oficial do empreendimento como logradouro publico quando constituido
tomo conjunto habitacional, observadas as vedagdes legais, em especial a Lei Federal n®
6.454 de 24/10/1 977;

X. Nos casos em que se tratar de gleba ou reparcelamento, aprovar o loteamento destinado a
implantagdo das unidades habitacionais objcto do CONVENIO;

XI. promover apos recebimento da documentagio téenica, ds expensas do Municipio, o
registro.do parcelamento do terreno, com abertura de matriculas individuais dos loles e
serdo  utilizados no empreendimento e encaminhar as certiddes  das matriculas
correspondentes & COHAB MINAS : v

XIL encaminhar 0] (uma) via do Contrato de Doacdo dos Lotes, conforme modelo
fornecido pela COHAB MINAS, assinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal. com
firma reconhecida em Tabelionato de Notas, para arquivamento na Companhia;

XMT. registrar o Contrato de Doucdo dos Lotes, arcando com o pagamento do ITCP
(quande ndo for ¢ caso de isencdo) ¢ do registro da doagio, cuja certiddo comproby; ;}3 al
deverd ser encaminhada g COHAB MINAS; i

XIV. fazera doagdo e plantio de uma drvore Ppara cada unidade habitacienal:

Belo Horizonte = MG Telefone: (31) 3815-1830/7030 i

Cidade Administrativa - Rodovia Papa lodo Paulo Il, n® 4001, 142 andar - Edificio Gerais - Bairra Serra V‘ﬁje, CEP:}HIGZ ;901 97
i / o




£

%ﬁ% COHABMINAS

COMPANHIA DG HABITAGAD
DOESTAUG DE MINAS GERAIS

XV. estar ciente de que 0 empreendimento habitacional serd edificado em terrenos ou lotes
doados a COHAB MINAS pelo Municipio, ou por terceiros, com interveniéneia do
Municipio, ou, ainda. em 4rea de propriedade da Companhia, sendo que o terreno
devidamente urbanizado quando doado & Companhia, sendo repassado sem dnus para as
familias que vierem a ser selecionadas para aquisicio das moradias integrantes do
cmpreendimento habitacional. P

XVL se responsabilizar sobre as obras de infraestrutura necessirias a urbanizacio da drea
destinada 4 implantacio total do empreendimento, com recursos oramentdrios proprios ou
obtidos junto a terceiros.

XVIL fazer, no ambito de sua Jurisdicdo, a divulgagdo institucional de informacdes
lornecidas pela Assessoria de Comunicagio Social da COHAR MINAS, referentes ao
¢mpreendimento  habitacional, e darg suporte, previamente definida, aos eventos
relacionados com a consecucdo do mesmo empreendimento.

XVIIL destacar ¢ aplicar. em suas pecas de divulgacdo institucional, a parceria ¢ logomarca
do Governo do Estado de Minas Gerais ¢ da COHAB MINAS, devendo enviar para exame
prévio da Assessoria de Comunicacio Social da COHAR MINAS as pegas de publicidade
institucional referentes a0 empreendimento habitucional: :

XIX. praticar outras atribuicBes afins e compativeis, bem como as que forem exigidas pela
legislagio aplicével,

Visto pelo MUNICIPIO =
/ .

Visto pela COHAB MINAS -
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ANEXO IV - COMPROMISSOS FUTUROS DA COHAB MINAS

Este anexo, devidamente visado pelas partes, integra o PROTOCOLO DE COOPERACAD
n° 085/2017 firmado entre o Municipio de ARAGUARI e a COHAB MINAS, ¢ nele cstd
diseriminada a relagio de medidas, agdes ¢ providéncias de cariter legal, documental ¢ de
obras definidas como compromissos futuros a serem incluidos como obrigagiio de realizar
pela COHAB durdnte a implementacio do CONVENIO DE COOPERACAOQ que firmard
com o Municipio de acordo com o avengado no presente PROTOCOLO DE

COOPERACAOQ e que sio as seguintes:

L. elaborar os anteprojetos ¢ projetos urbanisticos para o(s) terreno(s) proposto(s) pelo
Munieipio vidveis para o implantagdo do empreendimento habitacional;

Il analisar anteprojetos e projetos urbanisticos, quando apresentados pelo Municipio, ¢
sobr¢ 08 mesmos, sugerir alteragdes ou exigéneias adicionais, se for o caso., ¢, por lim. o3
aprovar;

IIL. elaborar projetos arquiteténicos e complementares relativos as unidades habitacionais a
serem consiruidas;

IV, encaminhar ao Municipio os documentos técnicos necessdrios ao processo de registro
do parcelumento do terreno, que dardo origein aos lotes a serem doados, nos casos em que o
loteamento ainda nfio se enconta regularizado;

V. apos o recebimento das certiddes das matriculas individuais dos lotes, encaminhar ao
Municipio o instrumento contratual, para a efetivacio da doagdo dos mesmos:

VI licitar e contratar a exceuedo das obras de construcdo das unidades habitacionais ¢ os
servigos de terraplenagem  exigiveis para cada lote do empreendimento habitacional
planejado;

VIL orientar o Municipio sobre os critérios a serem seguides no processo de pré-selegdo das
femilias a serem beneficiadas eom o empreendimento:

VIIL fazer a entrega das chaves das moradias aos respectivos adquirentes:
IX. praticar outras atribuicdes afins ¢ compativeis, bem como as que forem exigidas pela

legislagdio & espécie aplicavel,

Visto pelo MUNICIPIO

Visto pela COMAB MINAS A
. ___.__‘-—___
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